

Seniorer

NYT



Side 10

Sømanden og forliset:

Sandheden skal frem

3F Seniorer

Læs også

- 4 Klubberne har brug for mere opbakning
- 6 Forbundsformand roser 3F's seniorer
- 15 Få flere penge i dit seniorliv

Bladudvalget

Landsformand:
Kjeld Richter-Mikkelsen
Østerbrogade 12B
9400 Nørresundby
T: 21 246 653
E: kjeld.richter.mikkelsen@gmail.com
(Ansvarlig i henhold til presseloven)

Poul Erik Lyngdorf
Vinkelvej 23
9370 Hals
T: 21 286 795
E: pouleriklyngdorf@gmail.com

Kaj Skov
Ringgade 19
Maugstrup 6500 Vojens
T: 25 596 321
E: 19kaj44@gmail.com

Søren Kristensen
Torstedalle 105
8700 Horsens
E: Soeren.kristensen2@gmail.com

Torben Ankerberg
Turkisvænget 3G
4780 Stege
T: 30 132 749
E: tankerberg@gmail.com

Ole Rahbek
Poppelvej 6B
4690 Haslev
T: 29 294 515
E: poppelvej6b@gmail.com

Journalist:
Peter Rasmussen
T: 20 899 164
E: petjras@gmail.com

Journalist:
Johannes H. Nørgaard
T: 20 460 692
E: Johannesn@live.dk

Indlæg,
kommentarer
med videre er
velkomne!



Du bliver aldrig for gammel til at have det godt

Af Kjeld Richter-Mikkelsen,
Landsformand for 3F Seniorers Landsklub

Sådan lød overskriften, da regeringen i februar fremsatte et forslag til en større omlægning af ældrepolitikken. Flotte ord, men det kræver, at der er de nødvendige ressourcer til rådighed, både penge og hænder.

Forslaget har tre væsentlige elementer:

Fritstilling

Man foreslår, at de mange krav om rapportering og kontrol skal reduceres betragteligt, og at de ældre skal have større indflydelse på, hvad de ønsker hjælp til. Dette gælder både hjemmehjælp og plejeboliger (plejehjem). Der skal sandsynligvis også lægges mere vægt på friplejehjem (plejehjem, der ikke bliver ejet og drevet af det offentlige).

Tværfaglige teams

I dag er der de fleste steder i ældreplejen en stærk opdeling af faggrænser, for eksempel SOSU'ere, sygeplejersker, fysioterapeuter, ergoterapeuter med flere. Meget ofte arbejder de i specielle afdelinger. – Det er planen, at de i fremtiden skal indgå i tværfaglige selvstyrende teams, der i tæt dialog med de ældre planlægger, hvad tiden skal bruges på – skal der gøres rent, bades, tales om problemer eller noget helt tredje.

Flere ansatte til at varetage arbejdet

I takt med det voksende antal ældre, der kræver pleje og omsorg, skal der sættes massivt ind for at få flere til at arbejde inden for ældreområdet. Allerede i dag er der store problemer med at få den nødvendige arbejdskraft. – I de sidste ti år er antallet

af ansatte i ældreområdet faldet med cirka 16 %. Dette skyldes både mange flere ældre, men også at arbejdet inden for området har en meget lav status. Lønnen er dårlig, arbejdet tungt og arbejdstiderne skæve. Regeringen har sammen med arbejdsmarkedets parter bidraget til en højere løn og vil massivt arbejde for at forbedre uddannelserne. Det vil forhåbentlig få en god effekt. Lars Løkkes ide om arbejdskraft fra blandt andet Indien er nok mere ønsketænkning og vil næppe få nogen større effekt. For det vil kræve en meget stor forøgelse af bevillingerne.

De mere præcise detaljer i planen må vi endnu gætte os til, indtil vi ser de reelle lovforslag, og hvordan det skal spille sammen med de udfordringer, der også er på sundhedsområdet, er uvist. Det eneste, der er sikkert er, at flotte ord om det gode, ældre liv ikke er nok. Hvis det her skal være andet end varm luft på en kold forårsdag, er det nødvendigt, at ældreområdet opprioriteres i form af mere økonomi – meget mere økonomi.

Folkepensionen skal også have et løft. I dag er der 280.000 pensionister, der modtager ældrecheck. Det gør man kun, hvis man stort set kun modtager folkepension og ATP. Det vil sige, at økonomien er meget skrabet, hvor alt for mange kun har penge til det mest nødvendige. – Og nogle har ikke en gang råd til selv livsvigtig medicin, de må vælge den fra. Det gælder for alle overførselsindkomsterne, at de halter langt bagefter (for eksempel folkepension, sociale pensioner, dagpenge, kontanthjælp). En nylig undersøgelse af kontanthjælpen viste, at den de sidste 20 år kun har fået et løft på 2 % ud over inflationen, medens gennemsnitslønnen er steget med 20 %.

Derfor mangler der rigtig meget, før regeringen får indfriet løftet: **“Du bliver aldrig for gammel til at have det godt”.**

Regionsmøde i Hovedstaden

Fredag 16. februar blev der afholdt det årlige Regionsmøde i Hovedstaden, og ved den lejlighed blev formand Pia Kyhl valgt for en toårig periode. Pia blev valgt sidste forår for et enkelt år, da daværende formand trådte tilbage.

Af Torben Ankerberg

Beretning fra året

I bestyrelsens beretning kom Pia ind på, at det havde været et spændende første år med mange møder og aktiviteter.

Blandt andet temamødet, hvor det blev besluttet at kontakte alle klubberne, hvor samtalerne var meget positive. Vi skal arrangere møder med et oplæg om politik, møder om EU og et oplæg til det kommende folketingsvalg.

Få flere klubber til at være med i fællesskabet.

Folketinget har ikke ydet meget til seniorerne, vi må prøve at få 3F og andre forbund mere ind over på det punkt.

Vi mangler stadigvæk at få regulering af pensionen samtidig med overenskomsterne. Der er stadigvæk mange, der kun har deres folkepension og ATP. Det er ikke godt nok.

Fra Landsklubben har vi arbejdet med, at vedtægter og håndbogen bliver revideret.

Vi seniormedlemmer af forbundet skal ikke bruges til at skaffe afdelingerne flere delegerede på kongresserne, vi skal være et aktiv for forbundet i samarbejde med klubberne.

Beretningen blev derefter vedtaget.

Genvalg til bestyrelsen

Til bestyrelsen blev der genvalgt 4 bestyrelsesmedlemmer samt nyvalgt en suppleant.

Da formiddagens dagsorden var udtømt var der lækre sandwich og en enkelt øl.

Vi plejer at have "Fremtidige aktiviteter" på dagsordenen, men i år havde vi valgt en anden model.

Efter Regionsmødet afholdt vi et særskilt møde om Fremtidige aktiviteter, og næstformanden gennemgik planerne for det kommende år samt fremtidsudsigter for afholdelse af kulturelle og sociale arrangementer.

Herefter havde vi arrangeret et kulturelt indslag, nemlig en duo med navnet Shu-biforsjov. Det var både sjovt og meget underholdende, og alle havde et par lystige timer.

Udtalelse til Regering og Folketing:

Forsamlingen vedtog også en udtalelse til regering og Folketing med fire klare krav.

1. Pensionsreguleringer skal følge det øvrige arbejdsmarked.
2. Førtdispension, efterløn og folkepension skal betales forud.
3. Pensionister reguleres med kompensation for forhøjelser i den kollektive transport.
4. Pensionistkortet reguleres tilbage til 2021-niveau.



Klubberne har brug for mere opbakning

Seniorerne er en vigtig del af et stærkt 3F-fællesskab, men det kræver, at afdelingerne bakker bedre op og gør klubbernes arbejde mere synligt, lød det på regionskonference først i april.

Tekst og foto: Johannes H. Nørgård

3. og 4. april afholdt 3F Seniorernes Landsklub konference på Smålandshavet for 54 medlemmer af regionsbestyrelserne. Her var der også besøg af 3F's forbundsformand, Henning Overgaard, og formand for Faglige Seniorer Mette Kindberg. Men også en konference, hvor der især var fokus på, hvordan vi får flere til at blive medlem af 3F Seniorer og aktive i nogle af klubbernes mange aktiviteter.

Der er nemlig masser af uopdyrket land og potentiale for at blive flere medlemmer. I dag har 3F Seniorer nemlig kun 7-8.000 medlemmer ud af de cirka 50.000 seniorer, som er medlem af 3F. Den forskel er der mange forklaringer på. Dels er pensionsalderen hævet rent politisk, så langt flere arbejder, efter de er blevet seniorer, men så spørger Covid-19 også stadig. Her var der cirka to år, hvor det ikke var muligt at lave aktiviteter og rekruttere nye medlemmer, og det gør ondt efterhånden, som de aktive falder fra, når alderen og kroppen ikke vil længere.

Eneste fællesskab for gamle kollegaer

Derfor findes der heller ikke nogle lette løsninger, men 3F Seniorer er det eneste sted, hvor man kan møde sine



gamle kollegaer, så vi må bare klø på, understregede landsformand Kjeld Richter-Mikkelsen:

- Det bliver et hårdt arbejde, som vi må tage på os, hvor vi må gøre os mere synlige. Men også sikre, at der bliver taget hånd om nye medlemmer, så de føler sig velkomne allerede første gang, de kommer i klubben. For seniorerne har brug for et fællesskab som vores. Et sted, hvor man kan mødes og få sig en snak med gamle kollegaer over en kop kaffe og kage eller måske en øl. Samti-

dig oplever vi et stigende problem med ensomhed, når ens ægtefælle falder fra, så også der har vores fællesskab en vigtig funktion.

Afdelingerne skal bakke op

Men den vigtigste forudsætning for at blive flere medlemmer er i sagens natur, at seniorer, der er ved at forlade arbejdslivet, også opdager, at afdelingen har en seniorklub, der laver nogle hyggelige aktiviteter.

Her halter det gevaldigt med opbakningen i nogle afdelinger, afslørede den efterfølgende debat. Nogle afdelinger gør intet som helst, mens andre bakker op, både med penge og giver klubberne mulighed for at oplyse om dem selv. Det sidste kunne Annie Sørensen fra Region Nord fortælle om:

- Vores afdeling gør meget. Året før medlemmerne går på pension inviteres de til et møde med afdelingens socialrådgiver for den bedst mulige overgang. Her er vi med, deler materiale ud og får mulighed for at fortælle om, hvad vi laver af aktiviteter. Og hun blev suppleret af Jesper Petersen fra Region Hovedstaden.

- Vi skal måske ind på også at rådgive klubberne i, hvordan de får overbevist afdelingerne om, at de her intromøder om overgangen til seniorlivet er vigtige, og at

vi skal med. Måske også have nogle fælles materialer, vi kan bruge. For eksempel laver vi noget materiale i Region Hovedstaden, som sendes ud til klubberne.

Men der er også afdelinger, som løbende afleverer lister over nye seniorer i afdelingen, som man så kan tage kontakt til, til - og så må man se at smøge ærmerne op. Eller som Gert Bruus Pedersen fra Region Syd sagde:

- Jeg tror ikke, vi skal forvente, at afdelingen gør arbejdet. De har mere end rigeligt at se til. Vi skal derfor være parate til at gøre arbejdet selv. Uanset om det er at starte en klub op eller skaffe flere medlemmer.

Men det var der også vilje til. I hvert fald viste den livlige og engagerede debat, at der ude i regionerne er masser af gåpåmod og vilje til at tage fat på udfordringerne.



Derfor er seniorer vigtige for afdelingen

Her er 6 gode grunde, du/i kan bruge, hvis afdelingen nøler med at bakke op om seniorarbejdet og klubben. Find gerne på flere selv.

- Seniorer er vigtige ambassadører for afdelingen, når yngre generationer skal forstå, hvorfor det er vigtigt at være medlem af en fagforening.
- En seniorklub skaber liv og fællesskab i afdelingen i en tid, hvor mange medlemmer ikke længere kommer i fagforeningen, fordi det hele kan klares over nettet.
- Seniorer stiller altid op, når der skal gøres noget praktisk, for eksempel omkring arrangementer som 1.maj.
- Mange seniorer er kun medlem af 3F, fordi de nyder fællesskabet med gamle kollegaer i Seniorklubben.
- Seniorer bidrager med livserfaring og viser omverdenen, at 3F er et stærkt fællesskab, der varer hele livet.
- Seniorer, der er værdsat i afdelingen, bringer de positive historier videre til børn og børnebørn, som så også bliver medlem af 3F.

3Fs forbundsformand til seniorerne:

I er vigtige for os

3F's forbundsformand, Henning Overgaard, kiggede forbi regionskonferencen og var superglad over seniorernes engagement i kampen for at bevare 3F som Danmarks største fagforening.

Tekst og foto: Johannes H. Nørgård

Der blev snakket alvorligt, grinet, klappet og debatteret på livet løs i halvanden time, da 3F's forbundsformand, Henning Overgaard, kiggede forbi regionskonferencen for at fortælle om den alvorlige situation, 3F står i med en medlemstilbagegang, der truer forbundets position som Danmarks største fagforening. En debat om organisationens fremtid, der var så livlig, at der aldrig blev tid til at vende den politiske situation i samfundet, som han ellers havde forberedt sig på. Og det overraskede ham tydeligvis, da han sluttede af med ordene:

- Stor tak for jeres input og spørgelyst. Jeg er super-superglad og stolt over det engagement, I har. Det fortæller mig, at I er langt mere bekymrede over vores fagforenings fremtid end så meget andet, der sker i samfundet. Derfor skal I også vide, at I er vigtige for os.

Vi har styrken til at være de største

Inden havde Henning Overgaard ikke lagt fingrene i mellem omkring den medlemstilbagegang, hvor Det Faglige Hus har lagt sig i overhalingsbanen og truer 3F's position som Danmarks største fagforening, hvis der ikke bliver handlet. Men der bliver handlet med tre klare mål om: at vende medlemsudviklingen, få flere til at være dækket af overenskomster og øge antallet af tillidsvalgte. En opgave, der kræver priorite-



ring, hvor man finder ind til kerneopgaverne, men også sætter fokus på medlemsfordele og nye måder at belønne medlemmer på, som betaler kontingent.

- Det skal ske nu, hvor vi har styrken til at vende udviklingen, og jeg vil være alvorligt bekymret, hvis det ikke sker på min vagt, så er vi på godt jysk ude og skide. Det betyder noget, at vi kan sige, at vi er Danmarks største fagforening, der må Det Faglige Hus ikke overhale os. Det vil være så skadeligt for vores muligheder og indflydelse på en lang række områder.

Seniorer er vigtige for 3F

Det gælder også politisk, hvor 3F udnytter hver en mulighed for at få en bedre regulering af både folkepensionen og dagpenge. Henning Overgaard lagde heller ikke skjul på, at de næsten 50.000 seniorer i 3F er en ressource, som afdelingerne skal værdsætte.

- Afdelingerne skal forstå, at seniorarbejdet er vigtigt, og jeg er enig i, at afdelingerne skal oplyse deres kommende seniorer i hvilke muligheder der er for at deltage i efterløns- og senior klubber, når arbejdslivet stopper. Det er vigtigt for 3F at have seniorer, så vi sammen får vist yngre generationer, hvorfor det er vigtigt at være medlem af en fagforening, og at vi har et fællesskab, hvor det hele hænger sammen på tværs af generationer.

Generalforsamling i Thisted

Af Poul Jensen og formand Aage Nystrup

3F's Efterløns-/Seniorklub i 3F Thisted havde deres ordinære general-forsamling 23. februar, hvor 74 medlemmer deltog.

Her aflagde formanden en god og fyldig beretning, hvor han var rundt om alt det, der var sket i løbet af det sidste år. Blandt andet den firedages sommertur, hvor vi boede på Hotel Marina i Grenå og fik noget fantastisk god mad. Med besøg i Den Gamle by i Aarhus og det fantastiske Sostrup Slot og Kloster, hvor vi hørte en spændende fortælling om stedet og om den amerikanske dame, der havde investeret rigtig mange millioner dollars i stedet. På sommerturen så vi også Fregatten Jylland med 2 guider og Glasmuseet i Ebeltoft. Det var fantastisk med alt det glas i farver, der så rigtig flot ud. Der var også to guider til at fortælle og vise os rundt, hvor man også så, hvordan de lavede tingene.

Udpluk af kommende begivenheder

- **15. maj** Tur til Støberimuseet
- **27.-30. maj** Firedages sommertur
- **11. juni** Grillpølser og levende musik
- **27. august** Tur til Gedefarm ved Videbæk med bus
- **8. oktober** Ål og wienerschnitzel på Gullerup Strand Kro

Vi har også haft en dagstur til Møltrup Optagelseshjem, hvor der boede mange på hjemmet. De fremstillede også mange ting for andre fabrikker, drev landbrug og havde også en gårdbutik med masser af deres egne produkter. Vi startede med kaffe og hjemmelavede julekager og æblekage, så rundvisning af to guider, og da vi skulle spise til aften, fik vi de største frikadeller, jeg har set i mit liv.

Der var også kortspil og petanque hver 14. dag hos 3F Thisted og andre virksomhedsbesøg. Beretningen blev godkendt med stor klapsalve.

På generalforsamlingen var der også genvalg til bestyrelsen: Hanne Melgård, Martin Sørensen, Ove Thygesen samt suppleant Robert Thomsen. Derefter var der kaffe og stort gavespil.



Herudover er der som altid de faste mødedage med kortspil/stigegolf og petanque. Du kan læse mere på www.3f.dk/thy-mors/om-os, hvor alle aktiviteterne er beskrevet.

Dragsholm 40-års jubilæum

Af Formand Birthe Balle

Dragsholm Tværfaglige Efterløns- og Pensionistklub afholdt 40-års jubilæum onsdag 6. marts. De er en klub med 83 medlemmer, og hele 65 deltog i festen. Festen blev afholdt i Asnæs Forsamlingshus, hvor der blev disket op med tre retter mad og kaffe. Der var også fri bar, så humøret var højt. Der var dejlig underholdning med Lotte Riisholt, og vi sang fire sange. Alle var glade for festen. Vi kom kl. 12 og festen, sluttede kl. 19.



Nytårsgalla på Sydsjælland

Af Freddy Sørensen/Region Sjælland

I år blev vi 3F Faglige Seniorer Sydsjælland enige om, at vi holde Nytårsgalla ligesom de kongelige. Vi inviterede til bobler og kransekage, kaffe og kringle. Knudsens underholdningsorkester var hyret til at underholde os, og det gjorde de med en masse forskellige sange, både ældre og nyere, og vi seniorer kendte dem alle. Så der var fællessange, men også solosange, små anekdoter og lidt vovede historier. Jeg tror, at vi alle sammen forlod mødet i dejligt humør efter en hyggelig eftermiddag. Der var i hvert fald stemning for, at vi skal gentage det næste år.

Velbesøgt caféaften i Fredericia

Af Leif Oversø

3F Fredericia seniorerklubben havde caféaften 15. februar med ledsager. Der var 57 deltagere. Tonny stod for maden. En dejlig buffet med sild, lune retter, ost, frugt, brød og kiks samt drikke, som man kunne forsyne sig med, mens vores musiker, Robin, spillede og sang. Snakken gik ved bordene, og der blev hygget og sunget fællessang med musiker-Robin.

Da maden var ryddet af bordet, kunne underholdningen begynde. Den stod Peter Vesth og Kristian Rusbjerg for, og gulvet blev ryddet, så der blev plads til at danse. Der var mange, der dansede til den gode musik. Derefter blev der udtrukket lodder, som Hans havde solgt ved indgangen. Der var mange fine gevinster, som de heldige kunne tage med hjem. Herefter blev der serveret kaffe/te, mens musiker-Robin spillede op til dans. Efter en vellykket og hyggelig aften sluttede vi klokken 23.



Smålandshavet lukker

Af Johannes H. Nørgård

3F Kursus- og Konferencenter Smålandshavet ved Karrebæksminde er blevet solgt til overtagelse af de nye ejere 31. august. Trist, men ikke helt uventet, da et salg blev besluttet allerede i 2020. Centeret var efterhånden i meget dårlig stand, og der skulle ellers have været brugt betydelige midler på en kraftig istandsættelse og klimasikring.



I stedet har man nu fået en rigtig god pris af Maycon Ejendomsudvikling i Næstved. De har planer om at fordoble hotelkapaciteten, ligesom der skal etableres to-tre konceptrestauranter og en strandcafé. Efter hvad Senior Nyt erfarer, bliver sommerkurset for seniorer i august sidste større begivenhed på Smålandshavet.

Sømanden

- og forliset, han ikke kunne slippe

Den tidligere sømandsformand Henrik Berlau har aldrig opgivet at få sandheden frem om det forlis, der kostede 159 mennesker livet. Det fortalte han om for 3F Seniorer i Aalborg.

Af Peter Rasmussen

De fleste af os hørte om forliset på Scandinavian Star, da DR blændede op for en ekstra TV-avis, og værten Claus Jacobsen med alvor i stemmen fortalte danskerne om "en af skibshistoriens værste tragedier."

Det var lørdag 7. april 1990. 159 mennesker var omkommet efter det, der skulle vise sig at være en påsat brand på passagerskibet mellem Frederikshavn og Oslo.

Ansvar for mordbranden er stadig ikke placeret, og Henrik Berlau – tidligere sømandsformand og forhandlingssekretær i 3F – har aldrig kunnet slippe sagen. Ikke mindst fordi han mener, at de danske myndigheders ansvarsforflygtigelse både før og efter ulykken, mest af alt har handlet om at dække over egne fejl.

Derfor står han en onsdag eftermiddag i marts og fortæller om sin mangeårige kamp for retfærdighed og klarhed i sagen for omkring 60 opmærksomt lyttende seniorer i 3F Aalborg. Henrik Berlau er inviteret af de lokale 3F Seniorklubber, og i begyndelsen af sit foredrag henviser han til den ekstra TV-Avis, der gjorde danskerne opmærksomme på tragedien.



- Da jeg holdt op i 3F i 2016 var der stadig noget, der nagede mig, forklarer Henrik Berlau.

- Scandinavian Star var en uopklaret sag med en masse ubesvarede spørgsmål og forsømmelser.

Det handler ikke så meget for mig om, hvem, der strøg tændstikken. Men hvordan kunne det ske, at sådan et skib kunne sejle fra dansk havn og 159 mennesker miste livet, spørger den tidligere sømand.



Henrik Berlau holder foredrag for 3F Seniorer i Aalborg.
Foto: Peter Rasmussen



Det, nogle ikke vil have frem

Scandinavian Star var nemlig langt fra klar til at sejle i danske farvande.

- Meget af det, der er sket, handler om at dække over noget, som nogle ikke vil have frem. Der er ikke tale om vidtløftige konspirationsteorier, men om et alvorligt fagligt problem.

Sømænd er dybt afhængige af, at myndighederne gør deres arbejde for, at sikkerheden er i orden, siger Henrik Berlau.

For gæsterne præsenterer han et persongalleri, som han sammenligner med de mistænkte i en Agatha Christie-roman. Blandt navnene er reder Henrik Johansen, Industri- og energiminister Anne Birgitte Lundholdt og forretningsmand Niels Erik Lund – men der er mange andre, for sagen om Scandinavian Star er kompleks og forgrener sig vidt.

Skibet ankom første gang til Danmark 30. marts 1990 efter at have taget turen over Atlanten med et kort ophold i Cuxhaven. Det kom fra Caribien, hvor det havde sejlet små krydstogtture med casinoer og barer. Der var, som Henrik Berlau forklarer det, flere bartendere end søfolk ombord på turene i Caribien.



Fremmødet var stort - omkring 60 opmærksomt lyttende seniorer i 3F Aalborg var mødt op. Fotos: Peter Rasmussen



Det skib skal vi ikke forsikre

Nu skulle Scandinavian Star sejle mellem Frederikshavn og Oslo – men skibet var langt fra klart.

Det norske forsikringselskab, Skuld, havde sendt deres havarichef Erik Stein til Cuxhaven for at besigtige skibet. Han konstaterede hurtigt, at det ikke var muligt at gennemføre en tilfredsstillende inspektion. Han aftalte, at det derfor måtte gøres senere – gerne sammen med Søfartsstyrelsen – og så ringede han hjem til selskabet og meddelte, at det skib skulle man i hvert fald ikke forsikre. Det gjorde selskabet nu alligevel, viste det sig senere.

Scandinavian Star var blevet købt af forretningsmanden Henrik Johansen, der havde drevet og solgt Vognmandsruten, og han havde god grund til at være ivrig efter at sætte det i rutefart:

- Det var af afgørende betydning for Henrik Johansen, at skibet kom i drift senest 1. april klokken 24. Ellers ville han miste 43 millioner kroner i skattefradrag fra salget af Vognmandsruten, fortæller Henrik Berlau.

Skibet sejlede da også ud præcist 55 minutter, før fristen udløb, hvor rederen ville miste 43 millioner. Ombord var 99 besætningsmedlemmer fra 10 nationer og uden et fælles sprog – heller ikke med passagerne.

Søfolkene var utrænede, og der var ikke afholdt båd- og brandmanøvrer. Brandalarmer og sprinkleranlæg fungerede ikke. Redningsbåde var delvist rådne – og i øvrigt uden motor. Branddøre lukkede ikke automatisk – og en af dem var fjernet for at lette adgang til restauranten. Ingen i rederiet havde ansvaret for sikkerheden – til gengæld var der en ansvarlig for det toldfri salg og restauranterne. Og så videre, og så videre. Det var opskriften på en katastrofe.

Scandinavian Star gennemførte 4,5 dobbelt-tur mellem Danmark og Norge – usynet og uhindret, før tragedien indtraf. Agter vejede Bahamas bekvemlighedsflag.

- Hvordan kunne det største passagerskib, der nogensinde havde ligget i Frederikshavn, sejle under Bahamasflag, uden at myndighederne holdt øje, spørger Henrik Berlau ud i lokalet. Ingen af de tilstedeværende er i stand til at svare, og det er fair nok, for der ikke noget logisk svar.

Kollektivt hukommelsestab

Ledende inspektører fra Søfartsstyrelsen hævdede senere, at ingen af dem havde set eller hørt om skibet, før det pludselig var i drift – og at de i øvrigt var på seminar de dage...

Fra Paradiskajen i Frederikshavn kunne Søfartsstyrelsen ellers se lige ned på det enorme skib fra sit lokale kontor.

- Fagbladet Søfart havde bragt en stor artikel om skibets ankomst – og Søfartsstyrelsen havde vel 50 abonnenter på bladet. Der var et utroværdigt, kollektivt hukommelsestab, konstaterer Henrik Berlau.

I TV-Avisen hævder Niels Bagge fra Søfartsstyrelsen, at det er myndighederne i Bahamas, der har ansvaret for det forulykkede skib. De har certifikaterne, forklarer han. TV-journalisten giver ordet videre til en ung Henrik Berlau iført en hvid skjorte. Han affærdiger straks Bagge, som han i dag benævner *Kostskoledrengen*.

- Det er noget sludder, for Søfartsstyrelsen har bemyndigelse, når det gælder skibe i dansk havn, fastslår sømandsformanden uden videre i den bedste sendetid.

Løgn på løgn

Det viser sig da også, at Scandinavian Star kun havde certifikat til at sejle til og fra Bahamas med passagerer. Men det overså tre landsretsdommere, fem højesteretsdommere og en håndfuld dyrt betalte advokater, konstaterer Henrik Berlau hovedrystende og viser certifikatet frem for salen.

Den ansvarlige konservative minister, Anne Birgitte Lundholdt, kendte intet til søfart og sagde i det store hele dét, hun fik at vide af Søfartsstyrelsen.

Senere fandt man ud af, at to ansatte fra Søfartsstyrelsen rent faktisk stod på kajen og sagde goddag til Scandinavian Star, da det ankom til Frederikshavn.

- Men man tyede til nødløgne, og de fik lov til at leve videre i mange års undersøgelser, fortæller Henrik Berlau.

Ved søforklaringen efter ulykken var det Henrik Johansens og forsikringselskabets advokater, der helt uhørt skrev det - ikke ganske dækkende - referat. Bagefter blev båndoptagelserne fra søforklaringen simpelthen brændt...

Henrik Johansen slap med 40 dages hæfte.

Scandinavian Star havde været forsikret i 8 dage, da det brændte, og forsikringssummen blev ikke udbetalt til Henrik Johansen, men til pengemanden Niels Erik Lund, der viste sig at være den egentlige ejer af skibet efter en række hurtige handler, der havde pumpet skibets værdi op i løbet af få dage i New York kort forinden.

Sagen genåbnet

Man fandt aldrig ud af, hvem der satte skibet i brand, selvom flere undervejs er blevet uretmæssigt beskyldt - bl.a. lastbilchaufføren Erik Mørck Andersen. Men Henrik Berlau slap aldrig sin søgen efter sandheden og insisterede på, at de danske myndigheder skulle holdes ansvarlige for deres svigt.

Han rendte politikere og journalister på dørene med fakta og ubesvarede spørgsmål og fortsatte sin egen undersøgelse af forløbet. Til sidst bar arbejdet frugt. I 2021 vedtog et enigt folketing at iværksætte en uvildig undersøgelse af reder-, ejer- og forsikringsforholdene vedrørende Scandinavian Star. Året før fastslog en undersøgelse,

at det var forkert, at Søfartsstyrelsen ikke kontrollerede skibet, før det sejlede.

Det skete efter en række artikler i Politiken og ikke mindst en dokumentarserie på DR. - Den følger pengesporet - og kigger også på Søfartsstyrelsens ansvar. Der er meget, der stinker i denne sag. Der var en kultur, hvor man løj for at opretholde sit renommé, siger Henrik Berlau.

Til juni kommer den nedsatte task force med sin konklusion. Det skyldes ikke mindst en gammel sømand, der insisterer på, at sandheden skal frem.

Få støtte til arrangementer

Arrangementet blev støttet af Velux Fonden gennem Faglige Seniorer

Man kan søge støtte til kulturelle aktiviteter, arbejdende værksteder, uddannelse af aktive seniorer, indretning og forbedring af lokaler, digitale hjælpemidler, ældre med syns- og høretab og overgang fra arbejds- til pensionsliv. Søg støtte på www.fagligsenior.dk/stoette.

Kampen mod Apartheid

Da Nelson Mandela i 1994 blev indsat som præsident i Sydafrika - den første demokratisk valgte leder efter apartheid - var blot fire danske gæster officielt inviteret. En af dem var Henrik Berlau fra Sømændenes Forbund.

Det var ikke tilfældigt. Sømændsforbundet afslørede, hvordan danske rederier ulovligt omgik FN's våbenembargo mod Sydafrika og var med til at sætte en prop i våbenleverancerne til det morderiske styre. Sammen med bl.a. australske kollegaer startede Henrik Berlau Maritime Unions Against Apartheid.

- Søfolkene måtte ikke afmønstre under den ulovlige våben-transport - selvom de var udsat for en alvorlig sikkerhedsrisiko. Det kostede dagpenge, hjemrejse og erstatning, så det handlede både om støtte til ANC og om at forsvare vores medlemmer, fortæller Henrik Berlau.

Det handlede ikke kun om våben, men også om olie. Hvor FN's våbenembargo var bindende, var en olieembargo mod

Sydafrika ikke juridisk bindende. Derfor sejlede mange rederier med olie og andre varer.

- Maritime Unions Against Apartheid blev de tænder, vi kunne give til olieblokaden. Der var blokader 1-2 dage, når skibene nåede vores havne - og offentlig udskamning.

Rederierne mukkede og brokkede sig, men gav lige så stille op. Mærsk stoppede med at sejle til Sydafrika i starten af 1980'erne, siger Henrik Berlau.

Hen ad vejen fulgte hele verdenssamfundet ANC's opfordring om en boykot.

- Virksomheder har en tendens til at udvise utrolig lav moral, når der kan laves penge på krig.

Vi skal lære at sige fra over for ulovligheder og ting, vi ikke vil være med til. Også som fagbevægelse, mener han.

Sømanden og præsidenten

Iran-Contra-affæren er en af verdenshistoriens største sammensværgelser. Skandalen indeholdt bl.a. kokainhandel, gidselforhandlinger og våbenstøtte til de blodige Contra'er i Nicaragua. Den blev afsløret af danske sømænd med Henrik Berlau i spidsen.

Først afviste USA's præsident Ronald Reagan hånligt de danske søfolks afsløringer af våbenhandel med Iran. Siden måtte han indrømme, at de havde ret.

Danske rederier fragtede våben til krigsførende lande som Iran og Irak med forfalskede lastepapirer, overmalede skibsnavne og ulovligt førte skibsdagbøger.

Sømænd som samfundsfjender

PET var meget bekymret for Sømændenes Forbund i 1980'erne. Det fremgår af PET-Kommissionens beretning fra 2009.

Ifølge PET's trusselsbillede frygtede tjenesten, at sømændene ville få kontrol over hele transportsektoren og dermed indtage en nøgleposition, der kunne udløse en konflikt.

Henrik Berlau husker, hvordan Sømændenes Forbund dengang indkaldte havnearbejdere og chauffører til møder rundt om i landet om et muligt transportarbejderforbund.

Det erklærede mål var at ændre fagbevægelsen til en aktiv "kamporganisation", der kunne imødegå nedskæringerne og forbedre arbejdernes sociale kår.

PET frygtede, at et sådant transportarbejderforbund ville give formand Preben Møller Hansen "et uhyggeligt redskab."

- Men der var intet ulovligt i det, vi gjorde. Det er uacceptabelt i et land med foreningsfrihed, at efterretningsvæsenet kan sige, at en forening og foreningens lovlige aktiviteter er samfundsskadelige, fastslog Henrik Berlau i sømændenes blad, Ny Tid.

PET overvågede Sømændenes Forbund nidkært under Den Kolde Krig.

Rød bog

Henrik Berlau stak i 1968 til søs med ØK's skib "Nordic Heron".

I 1991 afløste han Preben Møller Hansen som formand for Sømændenes Forbund.

Siden blev han forhandlingssekretær i 3F.

I 1987-1988 sad han i Folketinget for partiet Fælles Kurs.

Henrik Berlau afmønstrede på arbejdernes internationale kampdag 1. maj 2016.



Få flere penge i dit seniorliv

Mange kan ikke overskue deres pensionsopsparing, får dårlig rådgivning og snyder sig selv for penge, lyder det fra seniorrådgiver Ulrik Munk Yde, der har skrevet en guidebog.

Tekst og foto: Johannes H. Nørgård

Mange kan ikke overskue deres pensionsopsparing, og nogle opgiver helt at finde ud af, hvad der er bedst for dem. Det er helt forståeligt, men det er en dårlig idé at lade tilfældighederne råde - for med små justeringer kan du nogle gange få en meget bedre økonomi i seniorlivet, lyder det fra seniorrådgiver Ulrik Munk Yde. Han har i mere end 20 år turet landet rundt og siddet med enlige og par ved kaffebordene for at hjælpe dem til at bruge deres pensionsopsparing bedst muligt. Han fortæller, at mange typisk er nervøse for, om de har sparet penge nok op. Ofte uden grund.

- Det gode seniorliv handler ikke om at spare mere op, men at skabe værdi af det, du allerede har sparet op. Altså at træffe de rigtige valg i forhold til de offentlige ydelser, du også er berettiget til.

Gevinst på 350.000 kroner

Et konkret eksempel kan være at fordele udbetalingen af pensionen. Vælger en chauffør, der har sparet 1,5 millioner kroner op på en ratepension, at få den udbetalt over 10 år, bliver han modregnet massivt i pensionstillægget og boligstøtte. Men vælger han at få pensionen udbetalt over 20 år, ligger han under grænsen for modregning.

“Det gode seniorliv handler ikke om, at du skal spare mere op, men at få mest mulig værdi af det, du allerede har sparet op.”

/Seniorrådgiver Ulrik Munk Yde



Ulrik tager også ud og holder foredrag for seniorer og klubber. Skriv, og hør mere på ulrikmunkyde@hotmail.com

- Det vil give ham en samlet gevinst på 350.000 kroner. Det giver mindre om måneden i pensionsudbetaling, men det meste opvejes af det fulde pensionstillæg og øget boligstøtte, og han vil have den samme indkomst i 20 år i stedet for 10 år, forklarer Ulrik og fortæller, at antallet af år udbetalingen sker over, godt kan ændres, selvom den allerede er i gang.

Almindelige mennesker svigtes

Desværre får almindelige lønmodtagere ifølge Ulrik ofte ikke den rådgivning, fordi mange pensionselskaber har fokus på kunder med store formuer. Da han gik på biblioteket, kunne han heller ikke finde nogen bøger om det.

- Det er jo ret fantastisk, at der ikke findes bøger for voksne om det tidspunkt i livet, hvor de skal træffe nogle af de allerstørste valg økonomisk. Det gør mig også vred, at almindelige mennesker ikke får grundig rådgivning, hvorfor skal det kun være en rettinghed for mennesker med formuer? Det er et stort svigt.

Derfor gik han i gang med at skrive bogen “Den lille guide til økonomi i den tredje alder”, der på en enkel vis forklarer begreber, muligheder, planlægning og har tjeklister. Bogen kommer til salg 1. maj hos boghandlere og i supermarkeder som Føtex, Salling og Bilka.

Yderligere inspiration og information

tema.3f.dk/senior

3f.dk/fordele/3f-tilbud-til-pensionister-og-seniorer



Bladudvalget efterlyser dine gode historier og oplevelser

Historier og oplevelser til Senior Nyt

Hvis du vil berige andre med dine eller din klubs oplevelser med en artikel i 3F Senior Nyt, så kan I gøre det med en artikel her i bladet. Du behøver ikke selv at lave selve artiklen. Det bedste er, at du sender en fil med tekst og billedfiler. Så er det nemlig muligt for journalisten, og i det efterfølgende layout, at lave det mest optimale resultat til bladet. I nogle tilfælde kan bladudvalget, eller en af journalisterne, følge op eller hjælpe med at gøre artiklen færdig.

Så, hvis vi skal have din historie!

Send tekstfiler og billedfiler til en af os i bladudvalget

Du kan se medlemmer af bladudvalget på side 2 i bladet, og du er velkommen til at kontakte os, hvis du har forslag til indhold i bladet. Du kan også kontakte en fra hovedbestyrelsen. Deres navne står på bagsiden af bladet.

Indlevering af materiale til næste blad:

Deadline 31. august 2024

/Redaktionen

3F Seniorers Landsklub

Forretningsudvalg og hovedbestyrelse

Formand

Kjeld Richter-Mikkelsen
Østerbrogade 12B
9400 Nørresundby
T: 21 246 653
E: kjeld.richter.mikkelsen@gmail.com

Næstformand

Bjarne Nielsen
Kirkevænget 247
8310 Tranbjerg
T: 40 366 779
E: bja.niel@mail.dk

Kasserer

Annie Sørensen
Danmarksgade 13, 1. t.v.
9000 Aalborg
T: 98 135 670
E: annie-s@mail.dk

Sekretær

Sune Bøgh
Katrinedalsvej 43, 2, 4,
2720 Vanløse
T: 20 120 791
E: sune3f@hotmail.com

Regionsrepræsentanter

Hovedstaden

Torben Ankerberg Turkisvænget 3,
4780 Stege
T: 30 13 27 49
E: tankerberg@gmail.com

Arvid Hansen
Gærdet 34, 5270
Odense N
T: 40 388 824
E: arvidhansen@hansen.mail.dk

Pia Kyhl

Ved Sønderport 11, 3.tv.
2300 København S
T: 20 776 654
E: Pia.kyhl@gmail.com

Region Midt

Søren Kristensen
Torstedalle 105
8700 Horsens
E: Soeren.kristensen2@gmail.com

Region Sjælland

Erik Hein
Rughaven 42, 1.
4000 Roskilde
T: 26 166 514
E: erik_hein@youmail.dk

Hans Nielsen

Råhøjparken 45
8260 Viby
T: 22 446 506
E: hansbrygnielsen@gmail.com

Ole Rahbek

Poppelvej 6B
4690 Haslev
T: 29 294 515
E: poppelvej6b@gmail.com

Jørgen Iversen
Agerbjerg 5
6400 Herning
E: jkareninge@gmail.com

Lindved Sørensen

Benløseparken 47,1
4100 Ringsted
T: 40 365 840
E: lindved.sorensen@gmail.com

Region Nord

Chr. Jungersen
Vodskovvej 56 A
9310 Vodskov
T: 98 172 246 / 28 230 119
E: chr.jungersen@mail.dk

Region Syd

Kaj Skov
Ringgade 19
Maugstrup 6500 Vojens
T: 25 596 321
E: 19kaj44@gmail.com

Kaj Schou,
Ingemannsvej 16,
9600 Aars
T: 98 623 257 / 20 484 102
E: KSC2@privat.dk

Flemming Clausen

Ringen 7 D.
6700 Esbjerg
T: 23 367 984
E: flemmingclausen@esenet.dk

Lass Godiksen
Jernbanevej 35 st.
7900 Nykøbing M
T: 97 711 163 / 24 770 085